Si autem contractus predictus de natura sua est licitus, qua ra-  
 tione est licitus vidue vel pupillo, eadem ratione burgensi, quia que  
 de natura sua licita sunt, etiam sunt licita uni sicut alteri. Et cum  
 dicis quod vidua licite potest emere redditus, non autem burgensis  
 310 qui [f. 47b] aurum habet unde vivat, respondeo quod vidua potest  
 et debet vivere honeste et licite, iuxta consilium APOSTOLI, de labore  
 manuum suarum, et sic non oportet quod emat violarium vel cen-  
 suale. Si burgensis autem honeste non posset manibus laborare; et  
 ideo emere tales census magis esset licitum isti quam illi. Ulterius,

---

288 sua seq ex cancell 292 cuicumque ms quicumque ( immo ms ymmo 294  
 mutuo ms muto 295-296 quibuscumque ms quibuscunq 296 quecumque ms  
 quecunq | qualitercumque ms qualitercunq 297 nec seq ma cancell 299 sua  
 interlin 300 auferret ms aufferret 305 simile ms simili  
 309 reditus ms redditus 312 oportet ms oportet 313 si om | posset ms possit

---

292-295 Cf. *Decretum Gratiani*, C. XIV, q. 5, c. 12 (FRIEDBERG I, col. 1057)  
 300-305 Cf. RAYMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de Paenitentia*: II, 7, 15 (S.  
 RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de Paenitentia*, curantibus Xaverio de OCHOA et Aloisio  
 DIEZ, Universa Bibliotheca Iuris, vol. I. Roma 1976, cols. 553-554).  
 311-312 Cf. *Eph.* 4, 28; *1Thess.* 4, 10-11.

---

si habentibus unde vivant non licet emere tales census, pari ratione 315  
 non licebit emere alios redditus aut possessiones nisi quantum et  
 quod sunt necessaria ad sustentationem vite, quod falsum est. Et  
 iterum pro vidua et pupillo, saltem de talibus censibus, non erit  
 licitum emere nisi quantum eis expediunt pro vita sua. Uni autem  
 vidue sufficiunt decem vel quindecim libre annue, ergo non licebit 320  
 emere amplius, quod etiam est falsum.

Ceterum, dixi quod de intentione ementis de presenti non curo,  
 sed solum de natura contractus, quia non est contractus in mundo,  
 quantum-[f. 47c]-cumque licitus et bonus, qui ex intentione con- 325  
 trahentis non possit esse malus. Tali enim intentione posset quis  
 contrahere matrimonium, quod mortaliter peccaret. Et sic de aliis,  
 ut de se patet.

5. [DE LICITUDINE CONTRACTUS EMPTIONIS ET VENDITIONIS REDITUUM AD VI-  
 TAM]

Et, sicut iste contractus posset esse emptionis et venditionis re- 330  
 dituum ad imperpetuum, sic potest esse ad vitam, quia ille contrac-  
 tus emptionis et venditionis est licitus in quo contrahentes servant  
 equalitatem pretii recepti et dati, secundum valorem rei prout venit  
 in usum hominum secundum estimationem contrahentium, que  
 bono modo potest fieri pro loco et tempore. 335